
 

 

 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° SETTORE  

UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N. 937 DEL 09/12/2025 

 

 

Oggetto: Liquidazione contributo regionale  per Abbattimento Barriere Architettoniche in 

edifici privati. Legge 9 gennaio 1989 n. 13. – Circolare del Ministero dei lavori 

pubblici n. 1669/U.L. - Circolare regionale n. 1 del 03.03.2023 - Prot. n. 8724   

L’anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese di Dicembre, nella residenza municipale, il 

Dott. Raffaele Gallo, Dirigente ad Interim del 1° Settore. 

 Vista la Legge 9 gennaio 1989, n. 13 recante "Disposizioni per favorire il superamento e 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”, al fine di assicurare la migliore 

utilizzazione degli spazi abitativi a soggetti che soffrono di ridotte o impedite capacità motorie o 

visive; 

Preso atto: 

Che All’Ufficio Protocollo del Comune di Ribera, in data 22/11/2023, annotata  al Prot Gen. 

n.19617 è pervenuta una domanda per la concessione del Contributo Regionale per l’abbattimento 

delle barriere architettoniche in edifici privati;  

Che il richiedente il contributo suddetto, Sig. **********è deceduto a Sciacca il 

***********; 

Considerato che ai sensi della Circolare regionale n. 1 del 03.03.2023 Prot. n. 8724, punto 8, 

è previsto che in caso di decesso del disabile, per opere-beni parzialmente o totalmente realizzate-

acquistate è possibile liquidare il contributo agli eredi; 

Che il contributo assegnato dalla Regione Sicilia a questo Comune, al fine di liquidare gli 

eredi è stato di € 3.686,71; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 608 del 05.09.0224, con la quale è stata 

impegnata la somma di € 3.686,71, impegno n. 4156 /2024; 

Vista la fattura n. C2302947 del 30/11/2023 di € 7.000,00, nella quale si evince  l’acquisto e 

la descrizione del bene;  

Vista la nota Prot. n. 24463 del 02/12/2025, trasmessa dall’Ufficio Tecnico, 2° Settore 

Infrastrutture, che attesta  l’avvenuta verifica di quanto realizzato alla normativa vigente;  

Viste le deleghe dei figli eredi, agli atti di questo Servizio, i quali incaricano la madre Sig.ra 

Marino Accursia, alla riscossione del contributo complessivo di € 3.686,71;  

 Vista la Fattura; 

 Visto l’art. 28 del D.Lgs. n° 77/95; 

 Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. del 18.08.2000 n° 267; 

 Visto l’art.48 del vigente regolamento di contabilità. 

  

 

 

 



 

 

 

 

DISPONE 

 

Di liquidare alla Sig.ra ***********, nata a  Sciacca il *******  residente a Ribera in via 

********** n. *, C.F.****************** la somma complessiva di  € 3.686,71;  

Di accreditare la suddetta somma di € 3.686,71 sul codice IBAN: 

IT************************* Banca Monte Paschi di Siena intestato alla medesima;    

Di non effettuare presso Equitalia all’atto dell’emanazione del mandato di pagamento, la 

verifica prescritta dall’art. 2 comma 9 della Legge n. 286 del 24/11/2006 di conversione del 

Decreto Legge n. 262 del 03/10/2006, modificato dalla legge n. 205/2017, comma 986 essendo 

l’importo inferiore ad € 5.000,00;  

Di prelevare la somma complessiva di  € 3.686,71 dall’impegno di spesa n° 4156 /2024; 

Di dare atto che per effetto della suddetta liquidazione, la situazione della somma 

impegnata con il  presente atto risulta la seguente: 

 

 IMPEGNO N. 4156/2024  

 

SOMMA IMPEGNATA 

 

€ 3.686,71 

 

PAGAMENTI EFFETTUATI 

 

€       0,00 

 

PAGAMENTI DA EFFETTUARE COL 

PRESENTE ATTO 

 

€ 3.686,71 

 

DIFFERENZA 

 

€       0,00 

 

Che al fine della rendicontazione, gli  estremi del presente Atto ed il relativo numero di 

mandato, dovranno essere  trasmessi  al Dipartimento Regionale di competenza; 

 Di rendere noto che, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del presente 

procedimento è la Sig.ra Marchese Maria; 

 Di trasmettere copia del presente atto, unitamente alla seguente documentazione, all’ufficio 

ragioneria per la liquidazione; 

Si allega:  

Fattura n. C2302947 del 30/11/2023 di € 7.000,00, nella quale si evince  l’acquisto e la 

descrizione del bene;  

 All’Ufficio Ragioneria per quanto di Competenza. 

 

 Ribera li _____ 

 

L’Istruttore Amministrativo                                                  Il Responsabile del Servizio  

    F.to Maria Marchese                                                      F.to  Dott.ssa  Rosaria di Giorgi  

                                     

 

 

                                        Il Dirigente ad Interim del I° Settore 

                                               F.to Dott. Raffaele Gallo                                                                                                                                       

                                                                                                                                                              

                                                                                                                


